
 
  
Pressemeddelelse:  

Vinderprojekt fundet: Toftegårds Plads bliver 

kulturelt knudepunkt 

Vinderforslaget til den nye helhedsplan for Toftegårds 

Plads bliver projektet ”Bølgen”, der skal omdanne pladsen 
til et nyt kulturcentrum i Valby 

En af Københavns største pladser Toftegårds Plads i Valby 

står til at få et kulturelt løft med et nyt bibliotek og 

grønne arealer. Det står klart, efter at vinderforslaget 

til helhedsplanen for pladsen er fundet i projektet 

”Bølgen”, som arkitektfirmaerne Schønherr samt Rolvung og 
Brøndsted står bag. Dermed går Toftegårds Plads fra at 

være et historisk trafikalt knudepunkt som tidligere 

vendeplads for sporvogne og busser til at blive et 

knudepunkt for kultur og mødet mellem bydelens borgere.  

”Med Toftegårds Plads får vi ikke bare et nyt kulturelt 
knudepunkt i Valby, vi får også bundet det gamle og det 

nye Valby bedre sammen som et nyt, levende mødested for 

alle uanset baggrund alder og interesser”, siger 
Københavns overborgmester Frank Jensen (S).  

Det nye bibliotek placeres ud mod Vigerslev Allé tæt på 

kulturhusene Kraftwerket og Valby Kulturhus. I 

vinderforslaget snor pladsen sig op på bibliotekets tag og 

skal i samspil med terrænet skabe læ og skærme af for 

trafikken, så pladsen bliver mere anvendelig som byrum. 

Samtidig giver bibliotekets placering gode muligheder for 

samspil med de andre kulturhuse på pladsen.  

”Det er fantastisk, at vi med et nyt bibliotek i Valby får 
skabt et helt nyt samlingssted for Valby-borgerne. Valby 

udvikler sig imponerende i disse år, og her kan 

biblioteket spille en nøglerolle i forhold til at skabe 

rum for sjov, læring og fællesskab”, siger Københavns 
kultur- og fritidsborgmester Franciska Rosenkilde (Å).  

Toftegårds Plads, der i størrelse kun er overgået af 

Kongens Nytorv og Enghave Plads i København, blev anlagt i 

1920’erne som vendeplads for sporvogne og busser og var i 
mange år Valbys trafikale centrum. Med den nye helhedsplan 

for pladsen er ønsket, at Toftegårds Plads igen kan blive 

et centralt mødested.  

Udover det nye bibliotek giver vinderprojektet mulighed 

for også at placere nye ungdoms-, ældre- eller 

plejeboliger på Toftegårds Plads, ligesom der også 

muliggøres 1.000 kvadratmeter bebyggelse eksempelvis til 

kommunale funktioner. Det er ikke afklaret, om disse 

bygninger skal opføres.   

”Der bliver bygget mange boliger i Valby i disse år, men 
det er kun en mindre del af dem, der er almene. Derfor bør 

vi udnytte muligheden for at få bygget almene boliger i 

forbindelse med opførelsen af biblioteket på Toftegårds 

Plads. På den måde sikrer vi, at byen hænger sammen og 

ikke holder folk med lave indkomster ude af København”, 
siger Københavns fungerende teknik- og miljøborgmester 
Karina Vestergård Madsen (Ø). 

Det forventes, at Valby Bibliotek kan åbne dørene i midten 

af 2023.  
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Fakta 

 Biblioteket kommer ikke nødvendigvis til at se ud 

som på visualiseringerne. Forslaget skal 

færdigbearbejdes i efteråret 2019, samtidig med at 

projektet konkretiseres i Økonomiforvaltningen. 

 

 Der er i kommunens budget for 2019 afsat 72,8 

millioner kroner til det nye bibliotek samt 1,4 

millioner kroner til en helhedsplan for pladsen. 

Helhedsplanen ventes godkendt af 

Borgerrepræsentationen i løbet af 2020, hvorefter 

projekteringen kan igangsættes.  

   

 

 Udover biblioteket er der i forslaget indarbejdet 

mulighed for op til 2.500 kvadratmeter ungdoms-, 

ældre- eller plejeboliger samt op til 1.000 

kvadratmeter bebyggelse til kommunale funktioner som 

kultur, fritid eller sundhed. I forhandlingerne om 

Budget 2020 skal der tages stilling til, om 

muligheden for at etablere yderligere bebyggelse 

udover biblioteket skal forfølges. 

 

 Der er ikke afsat midler til etablering af byrum på 

Toftegårds Plads. Finansiering til dette kan komme 

op i forhandlingerne om Budget 2021.  

  

 Tidslinje:  

o Efterår 2019: I forhandlingerne om Budget 2020 

skal der tages stilling til, om der skal 

etableres bebyggelse udover biblioteket. 

o Primo 2020: Helhedsplanen vil komme i høring i 

Kultur- og Fritidsforvaltningen. Herefter kan 

helhedsplanen godkendes af Teknik- og 

Miljøforvaltningen og Økonomiudvalget 

o Primo 2020: Lokalplanarbejdet kan igangsættes 

o 2020: Helhedsplanen godkendes af 

Borgerrepræsentationen i løbet af 2020.  

o 2020: Projektering af biblioteket forventes 

igangsat. 

o Medio 2023: Biblioteket forventes at kunne 

åbne 
 

Yderligere oplysninger 

Pressemedarbejder Københavns Kommune Nikolai Evereth 
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